
LEADER projektu iespējas 

uzņēmējdarbības attīstībai

2024. – 2027. gadā

Biedrība Preiļu – Līvānu novadu partnerība «Kūpā»

2024. gada 19. marts



Biedrības “Preiļu – Līvānu novadu 

partnerība “Kūpā”” sabiedrības 

virzīta vietējās attīstības stratēģija 

2023. – 2027. gadam 



VĪZIJA 2027

 Preiļu - Līvānu novadu partnerības “Kūpā” darbības teritorija ir 
pievilcīga, ērta un interesanta dzīves vide, kurā visu cienītas 
tradicionālās vērtības iegūst  mūsdienīgas izteiksmes formas.

 Vieta, kurā mantojums rada pamatu jauninājumiem, sadarbībai un 
izaugsmei. 

 Cilvēkiem ir pietiekošas nodarbinātības, izaugsmes un 
pašizpausmes iespējas,  ir attīstīta savstarpējā sadarbība starp 
dažādām dzīves sfērām un apdzīvotajām vietām, veidojot 
dzīvīgumā virmojošu kopējo partnerības teritoriju. 

 Iedzīvotāju dzīvesveidu un darba stilu raksturo kristīgās vērtības, 
atvērtība jaunām iespējām, cieņa pret darba un dabas vidi, 
sociālā atbildība pret kopienu.



Stratēģiskie Mērķi un Rīcības

SM1 «Atbalsts uzņēmējdarbības 

uzsākšanai un attīstībai»

R1 «Produktu un pakalpojumu attīstība, uzņēmējdarbības 

atbalsta iniciatīvas, darbinieku apmācības, kvalifikācija»

R2 «Lauku biļete»



Stratēģiskie Mērķi un Rīcības

SM2 «Atbalsts lauku kopienu un 

jauniešu iniciatīvām»

R3 «Jauniešu iniciatīvas»

R4 «Aktīvās kopienas»



Stratēģiskie Mērķi un Rīcības

SM3 «Kvalitatīva dzīves vide visām 

sabiedrības grupām»

R5 «Publiskā infrastruktūra»

R6 «Sakrālais mantojums»

R7 «Dzīvesprieks»



UZŅĒMĒJDARBĪBAS PROJEKTU 

NOSACĪJUMI



 Atbalsta pretendenti:

- juridiska (izņemot biedrības, nodibinājumus) vai fiziska persona, kura 

veic saimniecisko darbību (apgrozījums nepārsniedz 150 000 EUR);

- personas, kas plāno uzsākt uzņēmējdarbību

 Maksimālās attiecināmās izmaksas 1 projektam 100 000 EUR

 Atbalstāmās darbības:

- produktu un pakalpojumu radīšana, esošo produktu un pakalpojumu 

attīstīšana, to realizēšana tirgū, atpazīstamības tēla veidošana, kvalitatīvu 

darba apstākļu radīšana un darbinieku produktivitātes kāpināšana; 

- produkcijas realizēšanai paredzētas vides radīšana vai labiekārtošana, kā 

arī jaunu realizācijas veidu ieviešana un to atpazīstamības tēla veidošana.

R1 projektu nosacījumi: 

(pieteikšanās 19.03.2024. – 21.10.2024.)



Īstenošanas ilgums:

 divi gadi no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta

iesnieguma apstiprināšanu (ja tiek veikta būvniecība)

 viens gads no Dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta

iesnieguma apstiprināšanu (pārējiem projektiem )



Atbalsta intensitāte:

 Atbalsta intensitātes:

- pamata intensitāte 40%;

- 60%, ja projektā paredzēta inovāciju ieviešana pakalpojumos VRG 

darbības teritorijā;

- 65%, ja projektā paredzēta ražošana;

- 75%, ja izpildās viens no MK noteikumu Nr.580 punktā 28.1. 

minētajiem nosacījumiem



MK noteikumu Nr.580 punkta 28.1. nosacījumi:

- 28.1.1. atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks – fiziskā persona, kuras
dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiskā persona, kuras juridiskā adrese ir
lauku teritorijā, ja tā atbilst šādām prasībām:

28.1.1.1. projekta iesnieguma iesniegšanas dienā nav vecāka par 40 gadiem;

28.1.1.2. ir ieguvusi augstāko vai vidējo profesionālo lauksaimniecības izglītību,
apgūstot lauksaimniecības priekšmetus vismaz 160 stundu apjomā saskaņā ar
Zemkopības ministrijas apstiprinātajām vadlīnijām lauksaimniecības izglītības
atbilstības izvērtēšanai;

28.1.1.3. nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu;

- 28.1.2. atbalsta pretendents ir mazā lauku saimniecība – saimnieciskās darbības veicējs
– fiziskā persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiskā persona,
kuras juridiskā adrese ir lauku teritorijā, ja tās gada kopējais neto apgrozījums, ieskaitot
saistītās personas, pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas nepārsniedz 15
000 euro un tā nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu;

- 28.1.3. investīcijas paredzētas pamatpakalpojumiem lauku teritorijā izglītības,
sociālajā vai veselības jomā;

- 28.1.4. neienesīgās investīcijas paredzētas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai
darbinieku produktivitātes kāpināšanai.



Kopprojekts

Kopprojekts – projekts, kurā plānoto investīciju izmanto kopīgi un kuru iesniedz:

- lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība vai mežsaimniecības pakalpojumu

kooperatīvā sabiedrība (neattiecas 150 000 EUR apgrozījums);

- esošie uzņēmēji, kooperatīvi, kas veido tirdzniecības vietas, kopīgas darbības īstenošanai,

ja tās ir saistītas ar sabiedriskām attiecībām vai digitālo risinājumu vai digitālo

pakalpojumu izveidi, ja starp kopprojekta dalībniekiem ir noslēgts līgums. Kopprojektā ir

vismaz 2 dalībnieki, un starp dalībniekiem nav laulāto attiecības vai pirmās pakāpes radniecība;

- pašvaldība tās īpašumā vai valdījumā esošai infrastruktūras izveidei, kā arī jaunu

pamatlīdzekļu iegādei un uzstādīšanai, kopīgi ar juridiskām personām (izņemot biedrības,

nodibinājumus) un fiziskām personām, kas veic saimniecisku darbību, ja starp kopprojekta

dalībniekiem ir noslēgts sadarbības līgums un projektu īsteno lauku teritorijā.

Saimnieciskās darbības rādītājus sasniedz katrs kopprojekta dalībnieks (izņemot pašvaldību)

atsevišķi.



Rezultāti esošajiem uzņēmējiem:

- palielina neto apgrozījumu vismaz par 20% no projekta attiecināmo izmaksu 

summas;

- rada vismaz vienu jaunu darbavietu un saglabā esošās darbavietas;

- saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darbavieta;

- mazina ietekmi uz vidi (projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, 

kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē);

- īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

 ja projekts saistīts ar darbinieku produktivitātes kāpināšanu, atbalsta pretendents 

vienojas ar darbiniekiem turpināt darba attiecības vismaz 18 mēnešus pēc projekta 

īstenošanas, un par darbiniekiem tiek maksātas valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas



Rezultāti jaunajiem uzņēmējiem:

- sasniedz neto apgrozījumu vismaz 20% no projekta attiecināmo izmaksu 

summas;

- rada vismaz vienu jaunu darbavietu un saglabā esošās darbavietas;

- - mazina ietekmi uz vidi (projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī 

datu avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē);

- īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

 ja projekts saistīts ar darbinieku produktivitātes kāpināšanu, atbalsta 

pretendents vienojas ar darbiniekiem turpināt darba attiecības vismaz 

18 mēnešus pēc projekta īstenošanas, un par darbiniekiem tiek maksātas 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas



Uzraudzības periods:

 Projektu uzraudzības periods 5 gadi

 JA projekta kopējo attiecināmo izmaksu summa nepārsniedz 

50 000 EUR, atbalsta pretendents var izvēlēties 3 gadu ilgu 

projekta uzraudzības periodu



Rezultātu sasniegšanas termiņš:

 JA projekta uzraudzības periods ir 3 gadi, tad rādītāji 

jāsasniedz 2. noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas

 JA projekta uzraudzības periods ir 5 gadi, tad rādītāji 

jāsasniedz 3. noslēgtajā gadā pēc projekta īstenošanas

 Pretendents nodrošina, ka sasniegtie rādītāji netiek 

pazemināti visā uzraudzības periodā!!!



Vērtēšanas kritēriji

 Atbilstība stratēģijai, kārtas sludinājumam, MK noteikumiem

 Atbalsta intensitātes pamatošana

 Pievienotie pavaddokumenti, to kvalitāte

 Projekta sagatavotība, pamatojums, laika plānojums, ilgtspēja

 Mērķa tirgus definēšana, tirgus apzināšana

 Projekta budžets un darbības virziens

 Kopprojekts

 Riski, t.sk. uzraudzības periodā

 Inovācijas

 Atbalsta pretendenta reģistrācijas adrese

 Iesniedzēja kapacitāte, materiāli

 Īstenošanas teritorija



 Atbalsta pretendenti:

- fiziska vai juridiska persona (uzņēmums nedrīkst būt vecāks 

par 18 mēnešiem uz iesniegšanas brīdi)

 Fiksētās summas maksājums 15 000 EUR

 Atbalstāmās darbības:

- uzņēmējdarbības uzsākšana Latvijas lauku teritorijā, 

produktu, pakalpojumu radīšanai, īstenojot darījumdarbības

plānu. 

R2 projektu nosacījumi:



Īstenošanas ilgums:

 Līdz 36 mēnešiem no Dienesta lēmuma pieņemšanas par 

projekta iesnieguma apstiprināšanu

Atbalsta intensitāte:

- pamata intensitāte 40%;

- 65%, ja projektā paredzētas darbības energoefektivitātes 

veicināšanai;

- 75%, ja izpildās viens no MK noteikumu Nr.580 punktā 28.1. 

minētajiem nosacījumiem



MK noteikumu Nr.580 punkta 28.1. nosacījumi:

- 28.1.1. atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks – fiziskā persona, kuras
dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiskā persona, kuras juridiskā adrese ir
lauku teritorijā, ja tā atbilst šādām prasībām:

28.1.1.1. projekta iesnieguma iesniegšanas dienā nav vecāka par 40 gadiem;

28.1.1.2. ir ieguvusi augstāko vai vidējo profesionālo lauksaimniecības izglītību,
apgūstot lauksaimniecības priekšmetus vismaz 160 stundu apjomā saskaņā ar
Zemkopības ministrijas apstiprinātajām vadlīnijām lauksaimniecības izglītības
atbilstības izvērtēšanai;

28.1.1.3. nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu;

- 28.1.2. atbalsta pretendents ir mazā lauku saimniecība – saimnieciskās darbības veicējs
– fiziskā persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiskā persona,
kuras juridiskā adrese ir lauku teritorijā, ja tās gada kopējais neto apgrozījums, ieskaitot
saistītās personas, pēdējā noslēgtajā gadā pirms projekta iesniegšanas nepārsniedz 15
000 euro un tā nodarbojas ar lauksaimniecības produktu primāro ražošanu;

- 28.1.3. investīcijas paredzētas pamatpakalpojumiem lauku teritorijā izglītības,
sociālajā vai veselības jomā;

- 28.1.4. neienesīgās investīcijas paredzētas kvalitatīvu darba apstākļu uzlabošanai vai
darbinieku produktivitātes kāpināšanai.



Rezultāti esošajiem uzņēmējiem:

- palielina neto apgrozījumu vismaz par 20% no projekta attiecināmo izmaksu 

summas;

- rada vismaz vienu jaunu darbavietu un saglabā esošās darbavietas;

- saglabā esošās darbavietas, no kurām vismaz viena ir pilna laika darbavieta;

- mazina ietekmi uz vidi (projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu avotu, 

kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē);

- īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

 ja projekts saistīts ar darbinieku produktivitātes kāpināšanu, atbalsta pretendents 

vienojas ar darbiniekiem turpināt darba attiecības vismaz 18 mēnešus pēc projekta 

īstenošanas, un par darbiniekiem tiek maksātas valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas



Rezultāti jaunajiem uzņēmējiem:

- sasniedz neto apgrozījumu vismaz 20% no projekta attiecināmo izmaksu 

summas;

- rada vismaz vienu jaunu darbavietu un saglabā esošās darbavietas;

- mazina ietekmi uz vidi (projekta iesniegumā norāda mērvienību, kā arī datu 

avotu, kas tiks izmantots sagaidāmās vērtības noteikšanā un izpildē);

- īsteno ieguldījumus energoefektivitātes palielināšanā.

 ja projekts saistīts ar darbinieku produktivitātes kāpināšanu, atbalsta 

pretendents vienojas ar darbiniekiem turpināt darba attiecības vismaz 

18 mēnešus pēc projekta īstenošanas, un par darbiniekiem tiek maksātas 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas



Uzraudzības periods:

 Projektu uzraudzības periods 5 gadi

Rezultātu sasniegšanas termiņš:

 Rādītāji jāsasniedz 3. noslēgtajā gadā pēc projekta 
īstenošanas



Vērtēšanas kritēriji

 Atbilstība stratēģijai, kārtas sludinājumam, MK noteikumiem

 Atbalsta intensitātes pamatošana

 Pievienotie pavaddokumenti, to kvalitāte

 Projekta sagatavotība, pamatojums, laika plānojums, ilgtspēja

 Darījumdarbības plāns

 Projekta budžets, darbības virziens

 Riski, t.sk. uzraudzības periodā

 Inovācijas

 Atbalsta pretendenta reģistrācijas adrese

 Iesniedzēja kapacitāte, materiāli



KŪPĀ radīsim dzīvīgumā virmojošu 

partnerības teritoriju
☺

BIEDRĪBA Preiļu – Līvānu novadu partnerība «Kūpā»

Raiņa bulvāris 17, Preiļi

Zvani: 22 026 684

Zvani: 29 908 012

Raksti: preilupartneriba@inbox.lv

Ieskaties: www.preilupartneriba.lv

https://www.facebook.com/Preilupartneriba

mailto:preilupartneriba@inbox.lv
http://www.preilupartneriba.lv/
https://www.facebook.com/Preilupartneriba

	1: LEADER projektu iespējas uzņēmējdarbības attīstībai 2024. – 2027. gadā . slaids
	2: Biedrības “Preiļu – Līvānu novadu partnerība “Kūpā”” sabiedrības virzīta vietējās attīstības stratēģija  2023. – 2027. gadam . slaids
	3: VĪZIJA 2027. slaids
	4: Stratēģiskie Mērķi un Rīcības. slaids
	5: Stratēģiskie Mērķi un Rīcības. slaids
	6: Stratēģiskie Mērķi un Rīcības. slaids
	7: UZŅĒMĒJDARBĪBAS PROJEKTU NOSACĪJUMI. slaids
	8: R1 projektu nosacījumi:  (pieteikšanās 19.03.2024. – 21.10.2024.). slaids
	9: Īstenošanas ilgums:. slaids
	10: Atbalsta intensitāte:. slaids
	11. slaids
	12: Kopprojekts. slaids
	13: Rezultāti esošajiem uzņēmējiem:. slaids
	14: Rezultāti jaunajiem uzņēmējiem:. slaids
	15: Uzraudzības periods:. slaids
	16: Rezultātu sasniegšanas termiņš:. slaids
	17: Vērtēšanas kritēriji. slaids
	18: R2 projektu nosacījumi:. slaids
	19: Īstenošanas ilgums:. slaids
	20. slaids
	21: Rezultāti esošajiem uzņēmējiem:. slaids
	22: Rezultāti jaunajiem uzņēmējiem:. slaids
	23: Uzraudzības periods:. slaids
	24: Vērtēšanas kritēriji. slaids
	25: KŪPĀ radīsim dzīvīgumā virmojošu partnerības teritoriju  . slaids

